
 

1 

 

O r i g i n a l e  

 

COMUNE DI ARITZO 

PROVINCIA DI  NUORO 

  

 

 

 

V E R BA L E  D I  D E L I B E RA Z IONE  

DELLA GIUNTA COMUNALE N.83 

 

OGGETTO:DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE DEL CANONE UNICO ( CANONE 

PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA) 

PER L'ANNO 2023.      

 

 

L’anno duemilaventidue addì tre del mese di novembre alle ore diciotto e minuti zero in video 

conferenza, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. FONTANA PAOLO - Sindaco  Sì 

2. MORO GIANLUCA - Vice Sindaco  Sì 

3. PILI GIOVANNI - Assessore  Sì 

4. FIGUS ANDREA - Assessore Sì 

5. PIRAS ROSANNA - Assessore Sì 

  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale Signor dottor Roberto Sassu il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTI: 

- lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione Consiglio Comunale n. 139 del 16 luglio 2012 
ess.mm.ii; 

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione Giunta Comunale n. 
41 del 16 luglio 2012 ess.mm.ii; 

- il Regolamento Comunale di Contabilità e del Servizio Economato, approvato con deliberazione Consiglio 

 



 

2 

 

Comunale n° 9 dell’ 8 marzo 2018; 

-  il piano triennale di prevenzione della corruzione e programma triennale della trasparenza ed integrità 
2022/2024 approvato con deliberazione della Giunta Comunale n.41 del 29/04/2022; 

- il vigente Regolamento Generale delle entrate tributarie comunali; 
 

VISTI: 

-  il D.Lgs. n. 18/08/2000, n.267; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 01/04/2022 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione 2022/2024; 

-  il D.Lgs. n.165/2001; 

-  il D.Lgs. n.118/2011; 

-  la L.R.n. 2/2016; 
 

VISTO l’art. 172, comma 1, lettera e), del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con 

D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, in base al quale ogni anno, prima dell’approvazione del bilancio di previsione, il 
Comune deve determinare le misure delle tasse, imposte e tariffe. 

 

VISTO l’art. 42 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18.08.2000 n. 
267, in base al quale il Consiglio è competente unicamente alla definizione dei criteri generali di applicazione delle 
tasse, imposte e tariffe, mentre le relative aliquote e tariffe devono essere stabilite dalla Giunta. 

 

VISTO il regolamento comunale per l’applicazione del canone patrimoniale di concessione e autorizzazione o 
esposizione pubblicitaria denominato canone unico, approvato con deliberazione del Commissario Straordinario 
con i poteri del Consiglio Comunale  n.  32 del 07.05.2021; 

 

DATO ATTO CHE occorre provvedere alla determinazione delle tariffe previste per l’anno 2023 del canone 

patrimoniale relativo alle occupazioni di suolo pubblico e sottosuolo, pubblicità ed affissioni, da determinarsi, come 

previsto dall’art. 3 del summenzionato regolamento sulla base della: 

 durata; 

 superficie, espressa in metri quadrati o lineari con arrotondamento delle frazioni all'unità superiore; 

 tipologia e alla finalità; 

 Alla zona del territorio in cui è effettuata l’occupazione 

 

RITENUTO di dover applicare le stesse tariffe del 2022 per l’anno 2023 e precisamente: 

OCCUPAZIONE SUOLO PUBBLICO PERMANENTE 

Entità Luogo Euro 

Metro quadro Area 1°cat 18.00 

Metro quadro Area 2°,3°,4° e limitrofe 16.00 

 

PASSI CARRABILI 

Entità Luogo Euro 

Metro quadro Area 1°cat 9.00 

Metro quadro Area 2°,3°,4° e limitrofe 7.00 

OCCUPAZIONI CON DISTRIBUTORI DI CARBURANTE 

Entità Luogo Euro 

Tassa annuale 
 art. 48 D.lgs 507/93 

Area 1°cat 46,50 

Metro quadro Area 2°,3°,4° e limitrofe 25,80 

 

OCCUPAZIONI CON APPARECCHI AUTOMATICI 

Entità  Luogo Euro  

Metro quadro Area 1°cat 7.50 

Metro quadro Area 2°,3°,4° e limitrofe  10.00 

OCCUPAZIONE SOVRASTANTE E SOTTOSTANTE IL SUOLO PUBBLICO 

Entità Luogo Euro 

Metro quadro Area 1°cat  10.00 

Metro quadro Area 2°,3°,4° e limitrofe 7.50 

OCCUPAZIONE SOVRASTANTE  IL SUOLO PUBBLICO 

Entità Luogo Euro 

Metro quadro Area 1°cat  255.00 

Metro quadro Area 2°,3°,4° e limitrofe 255.00 



 

3 

 

 

OCCUPAZIONE SUOLO PUBBLICO TEMPORANEA 

Occupazione temporanea 
 

Misura giornaliera Riduzione/maggior
azione 

Tariffa a mq 

Occupazioni fino a 6 ore 1° categoria 0.40  -5% 0.38 

Occupazioni fino a 6 ore 2° categoria 0.40 -7% 0.37 

Occupazioni fino a 6 ore 3° categoria 0.40 -10% 0.36 

Occupazioni da 7 a 10 ore 1° categoria 0.40  -3% 0.39 

Occupazioni da 7 a 10 ore 2° categoria 0.40 -5% 0.38 

Occupazioni da 7 a 10 ore 3° categoria 0.40 -7% 0.37 

Occupazioni da 11 a 24 ore 1° categoria 0.40 -10% 0.36 

Occupazioni da 11 a 24ore  2°e 3° 
categoria 

0.40 -20% 0.32 

Occupazione di durata di almeno 15 giorni 0.40 -20% 0.32 

Occupazione per fiere e festeggiamenti 0.40 +50% 0.60 

Pubblici esercizi per tavolini e chioschi e 
gazebi 

0.40 -50% 0.20 

Venditori ambulanti in pubblico posteggio 
(in forma non itinerante) per il mercatino 
settimanale  

Tariffa fissa no 6 euro per presenza 

Occupazioni con installazioni,giochi e 
attrazioni 

0.40 -80% 0.08 

Occupazioni con installazioni,giochi e 
attrazioni oltre i 100 mq 

0.40 -75% 0.10 

Lavori edili, deposito materiale ,impalcature 
e attrezzature e materiali simili 

0.40 -50% 0.20 

Occupazioni di un mese ed oltre 0.40 -50% 0.20 

Occupazioni di spazi sovrastanti e 
sottostanti il suolo 

0.40 -66% 0.14 

Occupazioni con tende o simili, fisse e 
ritrattili 

0.40 -66% 0.14 

Occupazione sottosuolo e soprassuolo 

stradale con condutture, cavi, impianti in 
genere ed altri manufatti destinati 
all’esercizio ed alla manutenzione di reti di 
erogazione di pubblici servizi sino a un km 
lineare sino a trenta giorni 

15.00 per km 

lineare o frazione 

-50% 7.50 

Occupazione sottosuolo e soprassuolo 
stradale con condutture, cavi, impianti in 
genere ed altri manufatti destinati 
all’esercizio ed alla manutenzione di reti di 
erogazione di pubblici servizi oltre a un km 
lineare sino a trenta giorni 

15.0000 per km 
lineare o frazione 

+50% 22.5 

PUBBLICITA’ 

ordinaria (insegne, cartelli, locandine, targhe, stendardi) tariffa giornaliera 
 

0,05 €/mq giorno 

ordinaria (insegne, cartelli, locandine, targhe, stendardi) 15 €/mq anno 

su veicoli di proprietà dell'impresa o adibiti ai trasporti per suo conto autoveicoli 
con portata superiore a 3.000 kg 

74,00 €/anno 

su veicoli di proprietà dell'impresa o adibiti ai trasporti per suo conto autoveicoli 
con portata inferiore a 3.000 kg 

50,00 €/anno 

motoveicoli e veicoli non compresi nelle due precedenti categorie 
25,00 €/anno 

Pannelli luminosi e proiezioni tariffa giornaliera 0,08 €/mq giorno 

Pannelli luminosi e proiezioni 25€/mq anno 

in luoghi pubblici o aperti al pubblico con diapositive, proiezioni luminose o 
cinematografiche su schermi o pareti riflettenti indipendentemente dal numero 
dei messaggi e dalla superficie: 

 
2,00€/giorno 

aeromobili mediante scritte, striscioni, disegni, fumogeni, lancio di oggetti o 
manifestini, compresa quella eseguita su specchi d'acqua e fasce marittime, per 
ogni giorno o frazione, indipendentemente dai soggetti pubblicizzati 

 
€ 50,00/giorno 

effettuata mediante distribuzione, anche con veicoli, di €2,00 a persona al 
giorno 

manifestini o altro materiale pubblicitario, o mediante persone circolanti con 
cartelli o altri mezzi pubblicitari, per ciascuna persona impiegata e per ogni 
giorno o frazione, 
indipendentemente dalla misura dei mezzi pubblicitari o dalla quantità di 
materiale distribuito: 

 



 

4 

 

effettuata a mezzo di apparecchi amplificatori e simili, per ciascun punto di 
pubblicità e per ciascun giorno o frazione 

€ 6,50/giorno 

 

AFFISSIONI 

diritto sulle pubbliche affissioni, per ciascun foglio di dimensione fino a cm 70 x 
100, per i primi 10 giorni 

€ 10,00 

diritto sulle pubbliche affissioni, per ciascun foglio di dimensione fino a cm 70 x 
100, per ogni periodo successivo di 5 giorni o frazione 

 
€ 0,30 

diritto sulle pubbliche affissioni, per ciascun foglio di dimensione superiori a cm 70 
x 100, per i primi 10 giorni 

€ 12,00 

diritto sulle pubbliche affissioni, per ciascun foglio di  dimensione superiore a cm 
70 x 100, per ogni periodo 
successivo di 5 giorni o frazione 

 
€ 0.40 

 

RICHIAMATI:  
 l'art. 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, come sostituito dall'art. 27, comma 8, della 

legge 28 dicembre 2001, n. 448, il quale stabilisce che il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei 
tributi locali, compresa l'aliquota dell'addizionale comunale all'IRPEF di cui all'art. 1, comma 3, del D.Lgs. 
28 settembre 1998, n. 360 e le tariffe dei servizi pubblici locali coincide con la data fissata da norme 
statali per la deliberazione del bilancio di previsione; 

 l'articolo 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 (legge finanziaria 2007) il quale dispone che 
“Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata 
da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate 
successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1º 
gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le 
aliquote si intendono prorogate di anno in anno”; 

 
VISTO l’articolo 151 del d.Lgs. n. 267/2000, il quale fissa al 31 dicembre dell’esercizio precedente il termine per 
l’approvazione del bilancio di previsione; 

 

RICHIAMATO altresì l’art.11, comma 6 del Regolamento per l’applicazione del canone patrimoniale di 
concessione e autorizzazione o esposizione pubblicitaria cosidetto canone unico, approvato con deliberazione del 
C.C. n. 33 del 30.12.2020, che prevede che le tariffe siano aggiornate annualmente in base all’indice ISTAT dei 
prezzi al consumo, rilevati al 31 dicembre dell’anno precedente. 

 

ACQUISITO sulla proposta il parere favorevole contabile espresso dalla Responsabile del servizio     finanziario e 
tecnico, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 

 

DARE ATTO che con il rilascio dei pareri di cui sopra, ai sensi del regolamento comunale sul sistema dei controlli 
interni e dell’articolo 147-bis del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, inserito dall’articolo 3 del D.L. 10 ottobre 2012, 
n. 174, convertito con modificazioni dalla legge 7 dicembre 2012, n. 213, è stato assicurato sulla presente 
proposta di deliberazione il controllo di regolarità amministrativa e contabile; 

Con voti favorevoli unanimi; 

DELIBERA 

 

Di richiamare integralmente la premessa esposta in narrativa, quale parte integrante e sostanziale del presente 

deliberato, costituendone motivazione ai sensi dell’art 3 della L. 241/90 e ss.mm.ii.. 

 

Di stabilire, per l’anno 2023, le seguenti tariffe: 

OCCUPAZIONE SUOLO PUBBLICO PERMANENTE 

Entità Luogo Euro 

Metro quadro Area 1°cat 18.00 

Metro quadro Area 2°,3°,4° e limitrofe 16.00 

 

PASSI CARRABILI 

Entità Luogo Euro 

Metro quadro Area 1°cat 9.00 

Metro quadro Area 2°,3°,4° e limitrofe 7.00 

OCCUPAZIONI CON DISTRIBUTORI DI CARBURANTE 

Entità Luogo Euro 

Tassa annuale 
 art. 48 D.lgs 507/93 

Area 1°cat 46,50 

Metro quadro Area 2°,3°,4° e limitrofe 25,80 

 



 

5 

 

OCCUPAZIONI CON APPARECCHI AUTOMATICI 

Entità  Luogo Euro  

Metro quadro Area 1°cat 7.50 

Metro quadro Area 2°,3°,4° e limitrofe  10.00 

 
OCCUPAZIONE SOVRASTANTE E SOTTOSTANTE IL SUOLO PUBBLICO 

Entità Luogo Euro 

Metro quadro Area 1°cat  10.00 

Metro quadro Area 2°,3°,4° e limitrofe 7.50 

OCCUPAZIONE SOVRASTANTE  IL SUOLO PUBBLICO 

Entità Luogo Euro 

Metro quadro Area 1°cat  255.00 

Metro quadro Area 2°,3°,4° e limitrofe 255.00 

 

OCCUPAZIONE SUOLO PUBBLICO TEMPORANEA 

Occupazione temporanea 
 

Misura giornaliera Riduzione/maggior
azione 

Tariffa a mq 

Occupazioni fino a 6 ore 1° categoria 0.40  -5% 0.38 

Occupazioni fino a 6 ore 2° categoria 0.40 -7% 0.37 

Occupazioni fino a 6 ore 3° categoria 0.40 -10% 0.36 

Occupazioni da 7 a 10 ore 1° categoria 0.40  -3% 0.39 

Occupazioni da 7 a 10 ore 2° categoria 0.40 -5% 0.38 

Occupazioni da 7 a 10 ore 3° categoria 0.40 -7% 0.37 

Occupazioni da 11 a 24 ore 1° categoria 0.40 -10% 0.36 

Occupazioni da 11 a 24ore  2°e 3° 
categoria 

0.40 -20% 0.32 

Occupazione di durata di almeno 15 giorni 0.40 -20% 0.32 

Occupazione per fiere e festeggiamenti 0.40 +50% 0.60 

Pubblici esercizi per tavolini e chioschi e 
gazebi 

0.40 -50% 0.20 

Venditori ambulanti in pubblico posteggio 
(in forma non itinerante) per il mercatino 
settimanale  

Tariffa fissa no 6 euro per presenza 

Occupazioni con installazioni,giochi e 
attrazioni 

0.40 -80% 0.08 

Occupazioni con installazioni,giochi e 
attrazioni oltre i 100 mq 

0.40 -75% 0.10 

Lavori edili, deposito materiale ,impalcature 
e attrezzature e materiali simili 

0.40 -50% 0.20 

Occupazioni di un mese ed oltre 0.40 -50% 0.20 

Occupazioni di spazi sovrastanti e 
sottostanti il suolo 

0.40 -66% 0.14 

Occupazioni con tende o simili, fisse e 
ritrattili 

0.40 -66% 0.14 

Occupazione sottosuolo e soprassuolo 
stradale con condutture, cavi, impianti in 
genere ed altri manufatti destinati 
all’esercizio ed alla manutenzione di reti di 
erogazione di pubblici servizi sino a un km 
lineare sino a trenta giorni 

15.00 per km 
lineare o frazione 

-50% 7.50 

Occupazione sottosuolo e soprassuolo 
stradale con condutture, cavi, impianti in 
genere ed altri manufatti destinati 
all’esercizio ed alla manutenzione di reti di 
erogazione di pubblici servizi oltre a un km 
lineare sino a trenta giorni 

15.0000 per km 
lineare o frazione 

+50% 22.5 

 

PUBBLICITA’ 

ordinaria (insegne, cartelli, locandine, targhe, stendardi) tariffa giornaliera 
 

0,05 €/mq giorno 

ordinaria (insegne, cartelli, locandine, targhe, stendardi) 15 €/mq anno 

su veicoli di proprietà dell'impresa o adibiti ai trasporti per suo conto autoveicoli 
con portata superiore a 3.000 kg 

74,00 €/anno 

su veicoli di proprietà dell'impresa o adibiti ai trasporti per suo conto autoveicoli 
con portata inferiore a 3.000 kg 

50,00 €/anno 

motoveicoli e veicoli non compresi nelle due precedenti categorie 
25,00 €/anno 

Pannelli luminosi e proiezioni tariffa giornaliera 0,08 €/mq giorno 

Pannelli luminosi e proiezioni 25€/mq anno 



 

6 

 

in luoghi pubblici o aperti al pubblico con diapositive, proiezioni luminose o 
cinematografiche su schermi o pareti riflettenti indipendentemente dal numero 
dei messaggi e dalla superficie: 

 
2,00€/giorno 

aeromobili mediante scritte, striscioni, disegni, fumogeni, lancio di oggetti o 
manifestini, compresa quella eseguita su specchi d'acqua e fasce marittime, per 
ogni giorno o frazione, indipendentemente dai soggetti pubblicizzati 

 
€ 50,00/giorno 

effettuata mediante distribuzione, anche con veicoli, di €2,00 a persona al 
giorno 

manifestini o altro materiale pubblicitario, o mediante persone circolanti con 
cartelli o altri mezzi pubblicitari, per ciascuna persona impiegata e per ogni 
giorno o frazione, 
indipendentemente dalla misura dei mezzi pubblicitari o dalla quantità di 
materiale distribuito: 

 

effettuata a mezzo di apparecchi amplificatori e simili, per ciascun punto di 
pubblicità e per ciascun giorno o frazione 

€ 6,50/giorno 

 

AFFISSIONI 

diritto sulle pubbliche affissioni, per ciascun foglio di dimensione fino a cm 70 x 
100, per i primi 10 giorni 

€ 10,00 

diritto sulle pubbliche affissioni, per ciascun foglio di dimensione fino a cm 70 x 
100, per ogni periodo successivo di 5 giorni o frazione 

 
€ 0,30 

diritto sulle pubbliche affissioni, per ciascun foglio di dimensione superiori a cm 70 
x 100, per i primi 10 giorni 

€ 12,00 

diritto sulle pubbliche affissioni, per ciascun foglio di  dimensione superiore a cm 
70 x 100, per ogni periodo 
successivo di 5 giorni o frazione 

 
€ 0.40 

 

Di prendere atto che spettano al Responsabile del Servizio Tecnico i conseguenti adempimenti gestionali ed al 
servizio di vigilanza per quanto di competenza. 

 

Inoltre, stante l’urgenza per poter applicare le tariffe dal 01 gennaio 2023,  

Con separata votazione unanime 

 

DELIBERA 
 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs n° 
267/00. 

 
 
 
 

PARERI 
(Art. 49 -  COMMA 1° DEL DLGS 267/2000) 

 
I sottoscritti, VISTA la proposta di deliberazione che precede ed esperita l’istruttoria di competenza ESPRIMONO, ai sensi e per gli effetti di cui 
all’art.  49 - comma 1° del Decreto Legislativo n.ro 267/2000, i seguenti pareri: 

Sotto il Profilo TECNICO:  FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO     

(Dott.ssa Giuseppina Olmi) 
 
  

Sotto il profilo CONTABILE: FAVOREVOLE 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

(Dott.ssa Giuseppina Olmi) 

 



 

7 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 

FONTANA PAOLO 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 

dottor Roberto Sassu 

___________________________________ 

 

PROT.  N.  6490 DELL’8.11.2022 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

N________ del Registro Pubblicazioni 

 

La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi con decorrenza dal 08.11.2022, come prescritto dall’art.124, 1° e 2° comma, del Decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n.267. 

 

Aritzo , lì 08.11.2022 

Il Responsabile della Pubblicazione 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio ATTESTA che la presente deliberazione è 

stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 

 

 Ai Signori Capi Gruppo consiliari così come prescritto dall’art. 125 del Decreto Legislativo 18 agosto 

2000, n.267. 

 

 Alla Prefettura di SEDE PREFETTURA ai sensi dell’art.135 del Decreto legislativo 18 agosto 2000 , 

n.267. 

 

Aritzo, lì____________________________ 

Il Segretario Comunale 

dottor Roberto Sassu 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

 E’ stata affissa all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi, dal …………………… al ……………………, 

senza reclami. 

 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 

 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 

n.267) 

 Per immediata eseguibilità dichiarata con il voto espresso dalla maggioranza dei componenti. 

 



 

8 

 

 

Il Segretario Comunale 

 

dottor Roberto Sassu 

 

 


